Cả
một đời ông bôn ba

khắp chân trời góc bể, giương cao ngọn
cờ Cần Vương mà thân phụ ông trao lại,
vào Trung ra Bắc khi thượng du miền sơn
cước lúc sang Nhật tìm đường cứu nước
cho đến khi tuổi già ngoại thất thập ông
trở về quê cũ thì lại chứng kiến nạn đói
năm Ất Dậu 1945 khiến hàng triệu người
chết đói. Ông lâm bệnh nặng, con cháu
bưng cơm cho ông, ông nhìn con cháu
chảy nước mắt, không ăn. Ông cảm thán
thành thơ:

Hồi đầu toàn quốc kinh niên thống
Hà hưởng khi khu nhất điệp kinh
Dịch nghĩa:
Trông vời dân nước bao năm khổ
Sá quản mình ta chiếc lá sơ
Đó được coi là những dòng thơ tuyệt